

GEZ  
4.363.1014

1. Nazwa

**APTEKA MIEJSKA, ob. budynek mieszkalno –  
usługowy i apteka**

2. Czas powstania

**1900 r.**

## KARTA ADRESOWA ZABYTKU

3. Miejscowość

# MYSŁOWICE

7. Fotografia z opisem wskazującym orientację w stosunku do sąsiednich terenów lub stron świata albo mapa z zaznaczonym stanowiskiem archeologicznym



Widok budynku od północnego-wschodu

4. Adres

ul. Rynek 21-22  
nr działki 937/104, obręb Mysłówice  
41-400 Mysłówice

5. Przynależność administracyjna

województwo śląskie

powiat Mysłówice

gmina miasto Mysłówice

6. Formy ochrony

Rejestr zabytków nr 1183/72  
z 05.05.1972 r. (układ urbanistyczny)

Miejscowy plan zagospodarowania  
przestrzennego  
(Uchwała nr XXVI/424/16 Rady Miasta  
Mysłówice z dnia 27.10.2016 r.)

**Historia:** w budynku, stojącym w miejscu części obecnego obiektu od 1828 r. mieściła się Apteka Miejska: dwukondygnacyjna, nakryta wysokim dwuspadowym dachem. Sąsiadował z nią niewielki, skromnie dekorowany budynek. W okresie 1889 - 1900 obie posesje zostały przebudowane, połączone w jeden budynek. Finał przebudowy miał miejsce w 1900 r. (data w kartuszu). Najstarsza apteka w mieście założona została przez aptekarza Fenglera w 1828r., jest jedną z najstarszych na Górnym Śląsku. W 1840 r. przeszła w ręce aptekarza Schulza, w 1875r. - Zoppika, w 1880r. - Kastnera, w 1889 r. - aptekarza Koeopscha, który podjął jej modernizację, również technologiczną: połączył dwie sąsiednie posesje, wybudował nowy obiekt, zaopatrzył w najnowsze urządzenia i wybudował laboratorium. Wzmiankowany jest w źródłach do 1932/33.<sup>1</sup>

**Opis:** budynek czterokondygnacyjny nakryty dachem dwuspadowym z krótką połącją frontową rozczłonkowaną lukarnami. Dach kryty papą. Na osi fasady trójkondygnacyjny wykusz na wolutowych konsolach z akantem, zwieńczony stromym czterospadowym dachem. Ściany murowane, na parterze tynkowane, na piętach licowane cegłą. Detal architektoniczny i zdobniczy wypracowany w tynku: gzymsy kordonowe i podokienne ujmujące płyciny w formie rautów, gzymsy wieńczący wsparty na wolutowych konsolkach zdobionych akantem, na tle pasa tynkowanego fryzu, profilowane opaski okienne 2 kondygnacji z tynkowanym nadprożem i odcinkiem gzymsu w zwieńczeniu, opaski okien trzeciej kondygnacji – z uszkami i zwornikiem w kluczu; boniowane lizeny i wkleślo-wypukły naczótek prostokątnego triforium zdobiony wolutami z rocaille'm, akantem i girlandą kwiatową – w dolnej kondygnacji wykusza, pilastry z jońskimi głowicami, kartusz z kratką regencyjną ujęty dekoracją roślinną – w 2 kondygnacji, arkadowe biforium osadzone w blendzie dopełnione kartuszem z datą 1900 i boniowane naroża ścian – w 3 kondygnacji wykusza. Otwory okienne prostokątne; stolarka wtórna, dwudzielna, dwupodziałowa, z dwupodziałowym nadświetleniem. Witryny prostokątne. Drzwi prostokątne, metalowe, dwuskrzydłowe, w części szklone z półokrągłym nadświetlem z kutą kratownicą.

**Wartość:** wartość historyczna - obiekt wchodzi w skład historycznego układu urbanistycznego miasta wpisanego w 1972 r. do rejestru zabytków. Wartość architektoniczna: historyzm wystroju elewacji, jednorodna kompozycja, bogactwo detalu. Oryginalne drzwi z kutą kratownicą.

<sup>1</sup> Źródło: *Mysłowice. Zarys rozwoju miasta, pod red. Długoborskiego, Katowice 1977; Sulik A., Historia Mysłowic do 1922 r., Mysłowice 2000; wizerunek apteki z 1828 r., portal fotopolska.eu: [https://fotopolska.eu/Myslowice/b79236.Rynek\\_21-22.html?f=332031-foto](https://fotopolska.eu/Myslowice/b79236.Rynek_21-22.html?f=332031-foto); druk „100-letni jubileusz istnienia starej apteki miejskiej w Mysłowicach” <https://zasobynauki.pl/zasoby/100-letni-jubileusz-istnienia-starej-apteki-miejskiej-w-myslowicach,40077/> (dostęp: 01.08.2022)*

**Stan zachowania:** znacznie uszkodzone tynki, ubytki detalu, parter wtórnie tynkowany, wymiana witryn i drzwi. Wymiana stolarki okiennej z zachowaniem form historycznych. Zachowana bryła budynku, kształt dachu i jego pokrycie ( w dachu wykusza - dachówka bitumiczna), kompozycja elewacji frontowych, rozmieszczenie i kształt otworów, detal architektoniczny. Zachowane oryginalne drzwi.

**Postulaty dotyczące konserwacji:** remont elewacji budynku z zachowaniem jej podziatów i dekoracji. W przypadku wymiany stolarki okiennej i drzwiowej - odtworzenie jej podziatów, ilości skrzydeł i formy historycznej.

Ochrona zabytkowej formy i substancji budynku, tj. zachowanie w niezmienionej postaci sposobu ukształtowania bryły, wysokości zabudowy frontowej, w tym wysokości gzymsu wieńczącego. Zachowanie kształtu i pokrycia dachu, rozmieszczenia i kształtu otworów okiennych, kompozycji elewacji frontowej, ochrona zabytkowych detali architektonicznych. Zachowanie oryginalnych materiałów wykończeniowych i kolorystyki.

Zakazuje się lokalizacji na elewacji frontowej urządzeń technicznych: anten, klimatyzatorów, przyłączy telekomunikacyjnych, kabli i szaf kablowych elektroenergetycznych oraz pomieszczeń do gromadzenia odpadów. Zakazuje się również stosowania na elewacjach okładzin systemowych, listew plastikowych, sidingu, blach oraz drewna.

10. Wykonanie karty (autor, data i podpis)

Jakub Danielski, 08.08.2022 r.

§ 11. Zatwierdzenie karty (podpis wojewódzkiego konserwatora zabytków)\*

KONSERWATOR ZABYTKÓW

W. JAKUBOWICZ

\* dotyczy zabytków niewpisanych do rejestru zabytków i niewpisanych do wojewódzkiej ewidencji zabytków